
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XII • Edição 709 - EXTRA • Capão Bonito, 06 de agosto de 2020 www.capaobonito.sp.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020 – 
PROCESSO Nº 5184/2020 – REGISTRO 
DE PREÇOS: O presente objeto consiste 
a proposta mais vantajosa para, aquisição 
de módulos para abrigo de ônibus tipo 
concha em concreto, para a Secretaria 
Municipal de Agropecuária, Abastecimento, 
Meio ambiente e Obras, deste município, 
conforme especificações contidas no Edital 
e seus anexos. Os envelopes deverão ser 
apresentados até o dia 20 de Agosto de 
2020, as 09h00min. Capão Bonito/SP, 06 de 
Agosto de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020 – 
PROCESSO Nº 5185/2020 – REGISTRO 
DE PREÇOS: O presente objeto consiste a 
proposta mais vantajosa, para o fornecimento 
de Pedra Brita nº 02, inclusive transporte, 
para a Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Abastecimento, Meio ambiente e Obras, 
deste município, conforme especificações 
contidas no Edital e seus anexos. Os 
envelopes deverão ser apresentados até 
o dia 20 de Agosto de 2020, as 14h00min. 
Capão Bonito/SP, 06 de Agosto de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020 – 
PROCESSO Nº 4361/2020: O presente objeto 
consiste a proposta mais vantajosa, para 
Aquisição de 01 (um) Veículo Ambulância 
Tipo “A” 0 Km e 01 (um) Veiculo de Passeio 
0 Km de 07 (sete) lugares, para a Secretaria 
Municipal de Saúde, deste município, 
conforme especificações contidas no Edital 
e seus anexos. Os envelopes deverão ser 
apresentados até o dia 25 de Agosto de 
2020, as 14h00min. Capão Bonito/SP, 06 de 
Agosto de 2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020 – 
PROCESSO Nº 4614/2019: O presente 
objeto consiste na contratação de empresa 
especializada para construção de salas de 
aulas e sanitários da E.M. Ileny de Souza 
Galvão Dias, com Recurso Estadual, para a 
Secretaria Municipal de Planejamento, deste 
município, conforme especificações contidas 
no Edital e seus anexos. Os envelopes 
deverão ser apresentados até o dia 25 de 
Agosto de 2020, as 09h00min. Capão Bonito/
SP, 06 de Agosto de 2020.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou 
consultado gratuitamente através do site www.
capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços, 
clicar em Serviços/Editais e baixar.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES

REF: CARTA CONVITE Nº 002/2020 – 
PROCESSO Nº 6119/2020.
Vistos, etc...
ADJUDICO o objeto, com proposta no 
valor global de R$ 319.829,50 (trezentos e 
dezenove mil e oitocentos e vinte e nove reais 
e cinquenta centavos), a empresa licitante 
R.M. EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ: 
07.871.477/0001-91.
Em consequência HOMOLOGO, para que 
produza seus efeitos, o julgamento procedido 
pela COPEL (Comissão Permanente de 
Licitações) da CC nº 002/2020. Capão Bonito, 
05 de Agosto de 2020.

REF: CARTA CONVITE Nº 003/2020 – 
PROCESSO Nº 3149/2020.
Vistos, etc...

ADJUDICO o objeto, com proposta no valor 
global de R$ 223.884,70 (duzentos e vinte e 
três mil e oitocentos e oitenta e quatro reais 
e setenta centavos), a empresa licitante TCL 
– TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA– 
CNPJ: 00.437.218/0001-08.
Em consequência HOMOLOGO, para que 
produza seus efeitos, o julgamento procedido 
pela COPEL (Comissão Permanente de 
Licitações) da CC nº 003/2020. Capão Bonito, 
05 de Agosto de 2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2020 
(Processo nº 6159/2020)
OBJETO: Contratação de empresa para fins 
de reconfiguração do servidor de dados.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
154/2020 confeccionada de acordo 
com o Art. 24, inciso XVII, da lei nº 
8.666/93, à empresa: GEODADOS 
GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS 
AEREOS ESPECIALIZADOS LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 03.338.574/0001-
62, no valor total de R$ 9.960,00 (nove 
mil novecentos e sessenta reais). 
Capão Bonito, 03/08/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2020 
(Processo nº 5764/2020)
OBJETO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de locação 
de Tenda estrutura de Metal 7 X 24 para 
execução de palestras e atividades 
educativas do Núcleo de Apoio a Saúde 
da Família.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
155/2020 confeccionada de acordo com 
o Art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, 
à empresa: JACINTO DOS SANTOS 

http://www.capaobonito.sp.gov.br
http://www.capaobonito.sp.gov.br


IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XII | Edição 709 | Capão Bonito, 06 de agosto de 2020

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal - Gestão 2017/2020

Marcelo Farto Varela
Secretaria Municipal de Governo

Reinaldo Daniel Jr.
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Éder Danilo Queiroz
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Fernanda Mello e Oliveira Lima Cézar
Secretaria Municipal de Saúde

André Luiz Zacarias de Queiroz
Secretaria Municipal de Finanças

Wagner Santos
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Raquel Aparecida da Silva Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Dr. José Roque Machado
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Cláudia Citadini
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Francisco Lino
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Thiago Okamoto - Gestão de redes sociais

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal  - Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Gilberto Tobias  - Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937

Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-2157

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Postode Atendimento 
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9915 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

EQUIPAMENTOS - ME, inscrita no 
CNPJ nº 04.647.225/0001-95, no 
valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais). 
Capão Bonito, 05/08/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2020 
(Processo nº 6248/2020)
OBJETO: Aquisição de artigos 
hospitalares para Prevenção ao COVID 
– 19, para a Secretária Municipal de 
Educação.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
156/2020 confeccionada de acordo com 
o Art. 4º da Lei Federal nº 13.979/2020, 
às empresas: APROVADAGUA 
COMERCIO E CONFECCOES 
LTDA - ME, inscrito no CNPJ n°: 
09.610.762/0001-84 no valor total de 
R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta 
reais), MATERMED COMERCIAL 
DE ARTIGOS MEDICOS LIMITADA, 
inscrito no CNPJ n°: 03.964.598/0001-
27, no valor total de R$ 9.000,00 
(nove mil reais) e RBW DO BRASIL 
TERCEIRIZAÇÃO LTDA - EPP, inscrito 
no CNPJ n°: 04.597.690/0001-69, no 
valor total de R$ 7.400,00 (sete mil e 
quatrocentos reais). 
Capão Bonito, 06/08/2020.

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E 
ATA

CONTRATO Nº 084/2020
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 02/2020
CONTRATADO: PLATAFORMA 15 
TERMINAIS RODOVIÁRIOS LTDA - EPP
OBJETO: CONCESSÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS PARA OPERAÇÃO, 
ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE CAPÃO DE BONITO.
VALOR MENSAL: R$ 4.910,00 (quatro mil 
novecentos e dez reais)

ASSINATURA: 04/08/2020.

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 057/2017 (Protocolo nº 
3582/2020)
CONTRATADA: DANPING LI
OBJETO: Locação de um imóvel situado a Rua 
Vinte e quatro de Fevereiro, 741, Centro, nesta 
cidade de Capão Bonito/SP, que é destinado 
para uso e instalações da Secretaria Municipal 
De Assistência Social.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de 
R$ 25.619,40 (vinte cinco mil seiscentos 
e dezenove reais e quarenta centavos) ao 
valor originário do contrato.
 “DO PRAZO”: Prorroga-se o prazo de vigên-
cia para a data de 31/12/2020.
ASSINATURA: 06/07/2020.

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 073/2017 (Protocolo nº 
4787/2020)
CONTRATADA: MARCO AURELIO 
BARBOZA DA SILVA
OBJETO: Locação de um imóvel, situado a 
Rua Alberto Carvalho nº 45 – Vila Aparecida, 
nesta cidade de Capão Bonito/SP, para instala-
ção da 2ª Residência Terapêutica para receber 
moradores de transtornos mentais.
 “DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 
9.000,00 (nove mil reais) ao valor originário 
do contrato.
 “DO PRAZO”: Prorroga-se o prazo de vigên-
cia para a data de 09/01/2021.
ASSINATURA: 30/07/2020.

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 05/2019 (Protocolo nº 4514 
e 5467/2020)
CONTRATADA: RGM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de reforma na Unidade Básica de 
Saúde da Vila São Paulo, para a Secretaria 
Municipal de Planejamento e Serviços 
Urbanos.
 “DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 

42.229,49 (quarenta dois mil duzentos e vin-
te nove reais e quarenta nove centavos) ao 
valor originário do contrato.
 “DO PRAZO”: Prorroga-se o prazo de vigên-
cia para a data de 30/09/2020.
ASSINATURA: 03/08/2020.

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 27/2019 (Protocolo nº 4513 
e 5468/2020)
CONTRATADA: RGM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a construção de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde no Jardim Amizade, 
com utilização de recursos do governo federal 
e contrapartida da Municipalidade, para a 
Secretaria Municipal de Planejamento, deste 
Município.
 “DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 
19.638,65 (dezenove mil seiscentos e trinta 
oito reais e sessenta cinco centavos) ao va-
lor originário do contrato.
 “DO PRAZO”: Prorroga-se o prazo de vigên-
cia para a data de 30/09/2020.
ASSINATURA: 03/08/2020.

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO Nº 56/2019 (Protocolo nº 4515 
e 5469/2020)
CONTRATADA: RGM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução de reforma no 
Centro Odontológico da Vila São Paulo, para 
a Secretaria Municipal de Planejamento.
 “DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 
13.096,50 (treze mil noventa seis reais e 
cinquenta centavos) ao valor originário do 
contrato.
 “DO PRAZO”: Prorroga-se o prazo de vigên-
cia para a data de 30/09/2020.
ASSINATURA: 03/08/2020.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal - 



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XII | Edição 709 | Capão Bonito, 06 de agosto de 2020


